
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 9 63 del
'

'—1 2 SU. 2023

Oggetto: Art. 71 L. 448/98 - Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini
dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero
Garibaldi di Catania.
Istanza di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b),
dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91.
Liquidazione e pagamento acconto.

PropostaN. 470 /Tdel 24!03j2325

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente sabile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa ore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 10102030100 Importo € 745.602,53 Aut, 860 - Sub. 26

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del] ’Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come
rettificato con DA. n. 1/2023 e prorogato con D.A. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dall.ssa Maria Antonietta Li Celzi

1-5



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamate:
]. la deliberazione n. 1088 del 31.08.2022, con la quale è stato preso atto della “relazione di

calcolo delle compensazioni di cui all’art. 26” e dello “stato di avanzamento” denominato

“(SAL 10 + SAL 11 + Stato finale)-bis”, per come redatti dal Direttore dei lavori e, pertanto,

della “richiesta di accesso al fondo” (ID 2175) per come già predisposta dal Responsabile unico

del procedimento;
2. la deliberazione n. 623 del 13.06.2023, con la quale - giusta richiesta di integrazione formulata

dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con PEC in data 05.06.23, registrata al prot. n.

1421/T del 06.06.23 — è stato preso atto del “prospetto di calcolo compilato con il dettaglio

delle lavorazioni utilizzando il prezzario regionale 2022, ovvero le analisi prezzi”, per come

redatti dal Direttore dei lavori con proprio documento registrato al prot. n. 1484/T del 12.06.23.

Rilevato:
- che, giusta comunicazione PEC in data 11.07.23, registrata al prot. n. 1886/T del 12.07.23, il

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha richiesto alcune ulteriori integrazioni;

- che il Direttore dei lavori ha fornito i riscontri del caso, giusta documentazione registrata al

prot. n. 1954/T del 18.07.23;
- che la documentazione di che trattasi è stata caricata attraverso il “Cruscotto per la gestione

delle richieste di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell’articolo 26

del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022

n. 91”, giusta comunicazione e-mail in data 18.07.23, registrata al prot. n. 1961/T del 18.07.23.

Preso atto che con “Istanza di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b),

dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge

15 luglio 2022 n. 91”, per come presentata giusta documentazione ID2175, successivamente

integrata giusta documentazione prot. n. 1484/T del 12.06.23 e prot. n. 1961/T del 18.07.23, è stato

richiesto al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un importo di € 1.355.640,96.

Visti:
l. l’Interpello n. 956-83/2022 della Agenzia delle Entrate, relativo alla compensazione a seguito

della variazione dei prezzi dei materiali da costruzione, con il quale l’Agenzia è dell’avviso che

in mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, le somme dovute per la

compensazione a seguito della variazione dei prezzi dei materiali da costruzione siano da

configurarsi quali “mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse dall’ambito

applicativo Iva, ai sensi dell’articolo 2, terzo comma, lettera a), del d.P.R. n. 633 del 1972, che

prevede la non rilevanza all’lva delle “cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in

denaro”;
2. la Risoluzione n. 39/E del 19.7.2022, della Agenzia delle Entrate, con la quale l’Agenzia

chiarisce che, per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione

appaltante all'appaltatore, le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo

stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini

dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario

contratto di appalto.

Preso atto:
- che, giusta Decreto R.173 del 11.08.2023, del Ministero Infrastrutture e Trasporti - Direzione

Generale per la Regolamentazione dei Contratti Pubblici e la Vigilanza sulle Grandi Opere,

2—5



sono state assegnate le somme a titolo di compensazione cui al comma 4 lettera b), dell’articolo
26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio
2022 n. 91; ‘

- che, giusta comunicazione e-mail in data 18.08.23, il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario ha trasmesso l’Ordinativo di riscossione ODI n. 1807 del 18.07.23,
relativo all’accreditamento di un “acconto del fondo di adeguamento prezzi art. 26b, gennaio-
luglio 2022” di importo di € 677.820,48.

Ritenuto di potere procedere alla liquidazione e pagamento dell’acconto di che trattasi in favore
della ATI Cogevi Spa (già Intercantieri Vittadello Spa) - Sirimed Srl.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

- liquidare e pagare in favore della ATI Cogevi Spa (già Intercantieri Vittadello Spa) - Sirimed
Srl un “acconto del fondo di adeguamento prezzi art. 26h, gennaio-luglio 2022”, di importo di €
677820,48, esente Iva, per come già emesso dal competente Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, giusta Ordinativo di riscossione ODI n. 1807 del 18.07.23;

- imputare la spesa prevista, pari a € 677.820,48, oltre Iva, al 10%, pari € 67.782,05, sul conto
10102030100, aut. 860, sub. 26, del Bilancio 2023;

- dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare sull’applicativo
amministrato contabile gli adempimenti, comunque, necessari per definire il pagamento
dell’acconto di che trattasi;

- dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare, allorché il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti avrà emesso gli ulteriori ordinativi di pagamento a
saldo della compensazione richiesta, gli adempimenti, comunque, necessari per definire i

pagamento delle ulteriori somme.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

3-5



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l.

Il Segre rio

LIQUIDARE E PAGARE in favore della ATI Cogevi Spa (già lntercantieri Vittadello Spa) -
Sirimed Srl un “acconto del fondo di adeguamento prezzi art. 26b, gennaio-luglio 2022”, di
importo di € 677.820,48, oltre Iva, al 10%, pari € 67.782,05, per come già emesso dal
competente Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, giusta Decreto R.173 del 11.08.2023 e
consequenziale Ordinativo di riscossione OD1 n. 1807 del 18.07.23.

IMPUTARE la spesa prevista, pari a € 745.602,53 (incluso Iva, al 10%), sul conto
10102030100, aut. 860, aut. 26, del Bilancio 2023.

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare
sull’applicativo amministrato contabile gli adempimenti, comunque, necessari per definire il
pagamento dell’acconto di che trattasi.

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare, allorché il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti avrà emesso gli ulteriori ordinativi di pagamento a
saldo della compensazione richiesta, gli adempimenti, comunque, necessari per definire i

pagamento delle ulteriori somme.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Am inistrativo
(dott. Giova Annino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
..... eritiratailgiomo......................…..….….….

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Aziendadal al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

“(immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


